
Учреждение образования
«Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия 

ветеринарной медицины»

Библиотека

МАКАРЕВСКИЙ АЛЕКСЕЙ НИКОЛОВИЧ 
(17(29).03.1863 -15.10.1942 гг.)

Биобиблиографический указатель литературы 
за 1904 -1933  годы

Витебск
ВГАВМ

2017



УДК 0 16:619(092) 
ББК91.9

М акаревский  Алексей Н иколович  : биобиблиографический 
указатель литературы за 1904 -  1933 годы / Учреждение образования 
«Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия 
ветеринарной медицины», Библиотека. -  Витебск : ВГАВМ, 2017. -  44 с.

Биобиблиографический указатель подготовлен к 150-летию 
Макаревского Алексея Николовича, выдающегося учёного, профессора и 
отражает его научную и общественную деятельность.

Издание предназначено для ученых, аспирантов и магистрантов, 
специалистов агропромышленного комплекса, студентов вузов и 
колледжей ветеринарного профиля.

Составитель: Сапего Л. Ф. 
Редактор: Белотелова Л. В.

© УО «Витебская ордена «Знак Почета» 
государственная академия ветеринарной 
медицины»,2017



Вступление

Биобиблиографический указатель составлен к юбилею доктора 
ветеринарных наук, профессора Макаревского Алексея Николовича. Издание 
содержит краткий очерк о жизни и деятельности ученого.

Указатель включает работы, изданные с 1904 по 1933 год. Всего найдено 
217 источников, как авторских работ, так и изданий, где А. Н. Макаревский 
является редактором, рецензентом, автором предисловий и послесловий.

Поиск и отбор сведений о научных трудах Алексея Николовича 
Макаревского был проведен по фонду библиотеки УО ВГАВМ (de visu по 
периодическим изданиям) и фондам других библиотек.

Материал в указателе расположен по рубрикам, внутри рубрик -  по году 
публикации, в пределах года -  по алфавиту.

Издание содержит именной указатель и алфавитный указатель заглавий. 
Настоящий указатель позволяет шире представить научную, педагогическую и 
общественную деятельность Алексея Николовича Макаревского.

3



Макаревский Алексей Николович 
(17(29).03.1863 -15.10.1942 г.г.)

4



КРАТКИЙ ОЧЕРК ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
А. И. МАКАРЕВСКОГО

Алексей Николович Макаревский -  выдающийся учёный-ветврач, профессор, 
внесший весомый вклад в ветеринарную науку и практику.

А. Н. Макаревский родился 17(29) марта 1863 года в Смоленской губернии в 
большой семье сельского учителя. В 1882 г. после окончании духовной 
семинарии и сдачи экзамена при Смоленской гимназии на свидетельство зрелости 
поступил в Харьковский ветеринарный институт.

Прокатившаяся в ноябре месяце 1882 г. волна студенческих выступлений 
захватила А. Н. Макаревского, он принимает в них активное участие, за что был 
отчислен из института на один год. Через год он снова поступает в тот же 
институт. Перейдя с успехом на 2-й курс, он получает стипендию, спасавшую его 
от того полуголодного состояния, в котором он ранее находился, не получая 
средств к существованию и живя исключительно теми случайными заработками, 
какими жили бедные студенты того времени.

Но революционная работа все более увлекает и втягивает А. Н. 
Макаревского. В 1883-1885 г.г. он входит в центральную студенческую группу 
народовольцев. 1 мая 1885 г. вместе с рабочим П. Л. Антоновым он был 
арестован.

В мае 1888 года Макаревский по административному приговору ссылается на 
10 лет в Якутию, но конец своей ссылки он провел уже в Минусинске, где два 
года жил как административный ссыльный, а затем находился под гласным 
надзором полиции.

В 1901 году, уже в 40 лет, Алексей Николович вновь поступает в 
Харьковский ветеринарный институт. После окончания института, получив 
диплом ветврача с отличием, в октябре 1904 г. А. Н. Макаревский направляется в 
Томскую губернию.

В Сибири он, со свойственной ему активностью, изучает перипневмонию 
рогатого скота, являясь пионером в применении прививок против названной 
эпизоотии; преподает в Тобольской ветеринарно-фельдшерской школе 
клинические предметы; сотрудничает в ветеринарных журналах.

В октябре 1908 года, после совещания в Омске по борьбе с чумой, А. Н. 
Макаревский командируется на бактериологические курсы для ветврачей при 
Бактериологической Лаборатории МВД в Санкт-Петербурге.

Весною 1909 г. он сдает магистерский экзамен при Юрьевском (Дерптском) 
ветеринарном институте (ныне -  Тартуский университет) и в мае командируется 
руководителем борьбы с повальным воспалением легких рогатого скота в 
Азиатскую Россию. С сентября 1910 года по май 1911 года А. Н. Макаревский 
состоит курсовым ассистентом Лаборатории МВД при проф. И. М. Садовском. В 
1916 г. при Донском ветеринарном институте он защищает магистерскую 
диссертацию на тему «Повальное воспаление легких крупного рогатого скота в 
Азиатской России». Этой книгой заинтересовались за границей, и по запросу из

5



Австралии -  страны, неблагополучной по повальному воспалению легких, она
была издана на английском языке.

В 1911-1917 гг. Макаревский назначен заведующим ветеринарным отделом 
при Тульской губернской управе. В это время он также занимался научно- 
исследовательской работой в бактериологической лаборатории, уделяя особое 
внимание изучению болезней птиц и мелких животных.

В мае 1917 года он читает две пробные лекции в Харьковском ветеринарном 
институте и избирается доцентом кафедры диагностики внутренних болезней 
домашних животных и болезней птиц, а в 1920 г. утверждается профессором. 
Одновременно он состоит профессором сельскохозяйственного института и 
зооветтехникума.

Всё своё свободное время Алексей Николович Макаревский уделял 
общественному делу. Он был членом комиссии по борьбе с чумой рогатого скота, 
помощником управляющего отделом страхования животных, управляющим 
отделом страхования от градобитий; был избран членом бюро секции научных 
работников, председателем и членом различных комиссий, председателем 
кооператива вузов и т. д.

В сентябре 1925 г. профессор А. Н. Макаревский был переведён в 
Белорусский ветеринарный институт (г. Витебск) на кафедру диагностики 
внутренних болезней домашних животных, а с 1926-1928 гг. заведовал кафедрой 
частной патологии и терапии внутренних болезней домашних животных. В 1925 
г. был избран председателем Бюро секции научных работников Витебщины, 
одновременно он был и членом совета центральной Белорусской секции научных 
работников.

В 1929 г. в период плановых мероприятий по борьбе с повальным 
воспалением легких в Казахстане профессор А. Н. Макаревский был приглашен 
правительством республики для непосредственного руководства этими работами 
в Петропавловском округе. Он оказывал ветспециалистам непосредственную 
научную и практическую помощь в борьбе с перипневмонией. Для пропаганды 
научных знаний в 1929 г. в Петропавловске А. Н. Макаревский издал работу Э. 
Вебера «Повальное воспаление легких крупного рогатого скота» со своими 
дополнениями и замечаниями.

Алексей Николович Макаревский, в силу сложившихся обстоятельств, в 
середине 1929 года вынужден был покинуть г. Витебск. Последние годы он 
провел в Москве, работая сотрудником музея им. Кропоткина, затем его 
директором.

Умер Алексей Николович Макаревский 15 октября 1942 г. в Москве. 
Профессор Алексей Николович Макаревский пользовался большим авторитетом 
как ученый, замечательный организатор и прогрессивный деятель в области 
ветеринарии и животноводства. Им написано и опубликовано около 500 научных 
работ, из них около 400 по ветеринарии и зоотехнии, изданы 32 научно- 
популярные брошюры и 13 книг, в т. ч. 6 переводных.

6



ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

СТАТЬИ

1904

1. Макаревский, А. Н. Харьковский ветеринарный институт в 1904 г. / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1904. -  № 23.

1905

2. Макаревский, А. Н. Братья товарищи! Граждане нашей великой, свободной 
родины! / А. Н. Макаревский II Ветеринарно-фельдшерский вестник. -  Москва, 
1905.- С . 673-674.

3. Макаревский, А. Н. Выпадение кишек у жеребенка с исходом выздоровления / 
А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1905. -  № 13. -  С. 615-617.

4. Макаревский, А. Н. Два слова об Омской и Томской ветеринарно­
фельдшерских шкалах / А. Н. Макаревский // Ветеринарно-фельдшерский 
вестник. -  Москва, 1905. -  С. 591.

5. Макаревский, А. Н. К вопросу о ветеринарно-фельдшерском образовании 
(закрытие школы в Томске и открытие в Омске) / А. Н. Макаревский // 
Ветеринарно-фельдшерский вестник. -  Москва, 1905. -  № 16. -  С. 437^140.

6. Макаревский, А. Н. К вопросу о ветеринарных порядках в Закавказье / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1905. -  № 13. -  С. 600-602.

7. Макаревский, А. Н. К вопросу о взаимных отношениях между ветеринарными 
врачами и фельдшерами / А. Н. Макаревский // Ветеринарно-фельдшерский 
вестник.-Москва, 1905.- С . 622-623.

8. Макаревский, А. Н. К характеристике положения ветеринарных врачей, 
командированных в Закавказье / А. Н. Макаревский // Вестник общественной 
ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1905.-№  13.-С . 597-599.

9. Макаревский, А. Н. Необходимость организации ветеринарной помощи для 
сельского населения Томской губернии / А. Н. Макаревский // Вестник 
общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных 
врачей в С.-Петербурге, 1905. -  № 10. -  С. 457-459.

10. Макаревский, А. Н. Необходимость организации ветеринарной помощи для 
сельского населения Томской губернии / А. Н. Макаревский // Сибирская 
жизнь. -  1905. -№  50,5 марта.

11. Макаревский, А. Н. Об устройстве станции для изучения повального 
воспаления легких крупного рогатого скота и способ иммунизации против него 
/ А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург: 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1905. -  № 6. -  С. 252-253.

7



12. Макаревский, А. Н. Организации ветеринарной помощи для сельского 
населения Томской губернии / А. Н. Макаревский // Вестник общественной 
ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1905. -  № 12. -  С. 554-556.

13. Макаревский, А. Н. Оригинальная особенность тельной коровы / А. Н. 
Макаревский // Ветеринарно-фельдшерский вестник. -  Москва, 1905. — № 
19/20.-С . 525-526.

14. Макаревский, А. Н. Отзыв о диссертации ветеринарного врача А. Ратьковскош 
«О реакциях туберкулина и кислот ряда Сп HJ’-: О4 при туберкулезе и 
некоторых других заболеваниях у морских свинок 1904 г.» / А. Н. Макаревский 
// Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество 
ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1905. -  № 5. -  Ст. 237-238.

15. Макаревский, А. Н. Правда-ли? / А. Н. Макаревский // Ветеринарно­
фельдшерский вестник.-Москва, 1905.-№  16.-С . 377-378.

16. Макаревский, А. Н. Чему и как нас учат в ветеринарных институтах? (К 
вопросу о «нашей насущной нужде» и о постановке дела в Харьковском 
ветеринарном институте) / А. Н. Макаревский // Вестник общественной 
ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1905. -  № 1/2. -  С. 32-37.

17. Макаревский, А. Н. Чему и как нас учат в Харьковском ветеринарном 
институте. И. Клинические занятия / А. Н. Макаревский // Вестник 
общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных 
врачей в С.-Петербурге, 1905. -  № 6. -  С. 268-270.

18. Макаревский, А. Н. Чему и как нас учат в ветеринарных институтах? (К 
вопросу о «нашей насущной нужде» и о постановке дела в Харьковском 
ветеринарном институте) / А. Н. Макаревский // Вестник общественной 
ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1905.-№  12.-С . 549-554.

1906

19. Макаревский, А. Н. Арест ветеринарного врача Яхонтова и бывшего 
ветеринарного студента Ешина в г. Бийске Томской губернии / А. Н. 
Макаревский // Ветеринарно-фельдшерский вестник. -  Москва, 1906. -  С. 122— 
123.

20. Макаревский, А. Н. Ветеринарно-фельдшерская школа при Харьковском 
ветеринарном институте / А. Н. Макаревский // Ветеринарно-фельдшерский 
вестник. -  Москва, 1906. -  С. 37-42.

21. Макаревский, А. Н. Еще по вопросу о повальном воспалении легких крупного 
рогатого скота в Томской губернии (прививка лимфы) / А. Н. Макаревский // 
Ветеринарно-фельдшерский вестник. -  Москва, 1906. -  № 21/22. -  С. 425^127.

22. Макаревский, А. Н. Значение оленеводства на севере Тобольской губернии, 
эпизоотии оленей и борьба с ними : доклад ветеринарного врача : [места 
распространения оленеводства, болезни оленей] / А. Н. Макаревский // 
Ежегодник Тобольского губернского музея (ЕТГМ). -  Тобольск, 1906. -  Вып. 
16.- С . 1-22.

8



23. Макаревский, А. Н. К вопросу о Meningitis cerebro-spinalis epizootica equi
(Эпизоотия в Кузнецком уезде, Томбовской губернии) / А. Н. Макаревский // 
Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество
ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1906. -  № 4. -  С. 191-195.

24. Макаревский, А. Н. Кузнецкий уезд Томской губернии в зоотехническом и 
ветеринарно-санитарном отношении в 1905 г. / А. Н. Макаревский // Вестник 
общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных 
врачей в С.-Петербурге, 1906. -№  13/14. -  С. 595-599.

25. Макаревский, А. Н. Отзыв о книге профессора Kitt’a «Руководство к общей
патологии для ветеринарных врачей и студентов» / А. Н. Макаревский // 
Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество
ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1906. -№  1. -  С. 50-52.

26. Макаревский, А. Н. Открытое письмо Томскому товарищу (По поводу заметки 
в В. О. В.) / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт- 
Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1906. — № 11 .- С. 
550.

27. Макаревский, А. Н. Повальное воспаление легких крупного рогатого скота в 
Томской губернии (в 1905 году) и о мерах борьбы с этою болезнью / А. Н. 
Макаревский // Ветеринарно-фельдшерский вестник. -  Москва, 1906. -  № 
11/12.-С . 241-247.

28. Макаревский, А. Н. Прививка лимфы повального воспаления легких крупного 
рогатого скота (Первый опыт в Томской губернии) / А. Н. Макаревский // 
Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество 
ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1906. - №  2 1 ,-  С. 916-920.

29. Макаревский, А. Н. Простая и дешевая маска при осмотре сапных лошадей / А. 
Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1906. -№  6. -  С. 289-290.

30. Макаревский, А. Н. Сибирская язва в Каинском уезде Томской губернии в 1906 
г. / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт- 
Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1906. -  № 22. -  С. 
965-967.

31. Макаревский, А. Н. Фельдшер на козлах! / А. Н. Макаревский // Ветеринарно- 
фельдшерский вестник. — Москва, 1906. -  С. 465—466.

1907

32. Замечание о скотском падеже в Сибири : рукопись 15 мая 1786 г. с предисл. Ал. 
Макаревского.-Тобольск, 1907.

33. Макаревский, А. Н. Асептические операции в ветеринарной практике / А. Н. 
Макаревский // Ветеринарно-фельдшерский вестник. -  Москва, 1907. -  № 5. -  
С. 111-112.

34. Макаревский, А. Н. Ветеринарная организация в Томской губернии / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1907. -  № 14. -  С. 459.

35. Макаревский, А. Н. Ветеринарно-фельдшерская школа в Тобольске

9



(продолжение) / А. Н. Макаревский // Ветеринарно-фельдшерский вестник. -  
Москва, 1907.- С . 234-236.

36. Макаревский, А. Н. Ветеринарно-фельдшерские школы в гг. Тобольске и Омске 
(бывш. в Томске) / А. Н. Макаревский // Ветеринарно-фельдшерский вестник. -  
Москва, 1907.- С . 181-185.

37. Макаревский, А. Н. Вопрос о повальном воспалении легких крупного рогатого 
скота на Тобольском губернском ветеринарном совещании / А. Н. Макаревский 
// Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество 
ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1907. -  № 16. -  С. 555.

38. Макаревский, А. Н. Значение оленеводства на севере Тобольской губернии, 
эпизоотии оленей и борьба с ними : доклад ветеринарного врача А. Н. 
Макаревского, читанный в общем собрании членов Тобольского Губернского 
Музея 13 апр. 1907 года / А. Н. Макаревский // Ежегодник Тобольского 
Губернского Музея. -  Тобольск : Типография Епархиального братства, 1907. -  
Вып. 16. -  С. 1-22, [3 паг.].

39. Макаревский, А. Н. К вопросу о ветеринарно-санитарном состоянии 
Тобольской губернии за 1906 г. / А. Н. Макаревский // Вестник общественной 
ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1907. -  № 24. -  С. 948.

40. Макаревский, А. Н. К вопросу о прививках Пастеровской лимфы повального 
воспаления легких крупного рогатого скота / А. Н. Макаревский // Вестник 
общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных 
врачей в С.-Петербурге, 1907. -  № 3/4. -  С. 65.

41. Макаревский, А. Н. К вопросу об организации ветеринарного дела на севере 
Тобольской губернии вообще, в частности о борьбе с эпизоотиями оленей / А. 
Н. Макаревский // Труды 1-го губернского совещания ветеринарных врачей и 
фельдшеров в Тобольске, 10-17.03.1907 г.-Тобольск, 1907.-С. 123-139.

42. Макаревский, А. Н. К вопросу об открытии Сибирского ветеринарного 
института / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт- 
Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1907. - №  22. -  С. 
862.

43. Макаревский, А. Н. Краткие практические указания о производстве прививок 
пастеровской лимфы повального воспаления легких крупного рогатого скота / 
А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1907.-№  7/8.-С . 204.

44. Макаревский, А. Н. Организация ветеринарного дела на севере Тобольской 
губернии, вообще и в частности борьба с эпизоотиями оленей / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1907. -  № 9/10. -  С. 273.

45. Макаревский, А. Н. Ответ Баталину / А. Н. Макаревский // Вестник 
общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных 
врачей в С.-Петербурге, 1907. — № 17. -  С. 638.

46. Макаревский, А. Н. Памяти Андрея Филипповича Кондратенко / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1907. -  № 7/8. -  С. 261-262.

10



47. Макаревский, А. Н. Тобольская ветеринарно-фельдшерская школа (окончание) 
/ А. Н. Макаревский // Ветеринарно-фельдшерский вестник. -  Москва, 1907. -  
С. 293-296.

48. Организация ветеринарного дела на севере Тобольской губернии, в частности 
борьба с эпизоотиями оленей : [обсуждение доклада А. Н. Макаревского и 
заключение совещания] // Труды 1-го губернского совещания ветеринарных 
врачей и фельдшеров в Тобольске 10-17.03.1907 г. -  Тобольск, 1907. -  С. МО- 
143.

1908

49. Макаревский, А. Н. Второе предостережение! (По поводу чумы рогатого скота 
в столице) / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт- 
Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1908. -  № 23. -  С. 
977-978.

50. Макаревский, А. Н. Краткий обзор вопроса о повальном воспалении легких 
крупного рогатого скота, (в Тобольской губернии по преимуществу), и о мерах 
борьбы с ним [Историческая справка за 17 лет (1891—1907г.)] / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1908. -  № 18. -  С. 727-730.

51. Макаревский, А. Н. Краткий обзор вопроса о повальном воспалении легких 
крупного рогатого скота, (в Тобольской губернии по преимуществу), и о мерах 
борьбы с ним [Историческая справка за 17 лет (1891—1907г.)] (Окончание) / А. 
Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1908. - №  19. -  С. 759-764.

52. Макаревский, А. Н. На суд товарищей! (По поводу деятельности Томского 
ветеринарного инспектора г. Бельского) / А. Н. Макаревский // Вестник 
общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных 
врачей в С.-Петербурге, 1908. -  № 9. -  С. 391-395.

53. Макаревский, А. Н. Олень и некоторые наблюдения над ним / А. Н. 
Макаревский // Вестник ветеринар™. -  1908. - №  2.

54. Макаревский, А. Н. Особенности земледелия на крайнем северо-востоке 
Сибири в области климатического полюса холода : доклад 16 дек. 1907 г. в 
Тобольском губернском музее / А. Н. Макаревский // Памятная книжка 
Тобольской губернии на 1908 г. -  Тобольск : Типография губернского 
правления, 1908. -  С. 71-89,[1 паг.]. Специфика якутского земледелия, 
раскрытая на основе личных наблюдений автора в Намеком улусе.

55. Макаревский, А. Н. Отзыв о книге Malkmus’a «Основы клинической 
диагностики внутренних болезней домашних животных». 1908 г. / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1908. -  № 24. -  С. 1069-1070.

56. Макаревский, А. Н. Паралич задних конечностей у крупного рогатого скота в 
Тобольской губернии в повальной форме / А. Н. Макаревский // Ветеринарная 
жизнь: еженедельный журнал. -  Москва: Типография Русского Товарищества, 
1908. - №  26. -  С. 389-390.

11



57. Макаревский, А. Н. Пожар разгорается! / А. Н. Макаревский // Ветеринарная 
жизнь: еженедельный журнал. -  Москва: Типография Русского Товарищества, 
1908.-№ 34.-С . 505.

58. Макаревский, А. Н. Развитие ветеринарного дела в Тобольской губернии в 1907 
г. / А. Н. Макаревский // Ветеринарная жизнь: еженедельный журнал. -  Москва 
: Типография Русского Товарищества, 1908. -  № 37. -  С. 550-553.

59. Макаревский, А. Н. Страшная опасность / А. Н. Макаревский // Ветеринарная 
жизнь : еженедельный журнал. -  Москва: Типография Русского Товарищества, 
1908.-№  29. -С . 427-428.

60. Макаревский, А. Н. Чему нас учит опьгг прививки при повальном воспалении 
легких крупного рогатого скота на Александрийской ферме близ г. Каинска, 
Томской губернии (По поводу Томского ветеринарного совещания 26 ноября 
1907 г.) / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт- 
Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1908. -  № 8. — С. 
327-329.

1909

61. Макаревский, А. Н. Отзыв о книге Шантыря «Основы частной хирургии 
домашних животных». Изд. 2-е. 1909 г. / А. Н. Макаревский // Вестник 
общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных 
врачей в С.-Петербурге, 1909. -  № 9. -  С. 460-462.

62. Макаревский, А. Н. Распространение повального воспаления легких крупного 
рогатого скота в Азиатской России и борьба с ним в данное время / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1909.-№  1 . - С. 9-11.

63. Макаревский, А. Н. Случай проникновения virus’a перипневмонии крупного 
рогатого скота из легких и плевры в подкожную межмышечную клетчатки / А. 
Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1909. -  № 20. -  С. 645-648.

64. Макаревский, А. Н. Смета прихода и расхода сумм Тобольского губернского 
музея на 1908 год / А. Н. Макаревский // Ежегодник Тобольского Губернского 
музея. -  Тобольск : Типография Епархиального Братства, 1909. -  Вып. 17. -  С. 
37-41, [1 паг.].

65. Макаревский, А. Н. Чествование проф. В. Г. Гутмана студентами в Юрьеве 12 
апреля 1909 г. / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  
Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1909. - №  
10.- С . 479-481.

1910

66. Макаревский, А. Н. Ветеринарная организация Министерства Внутренних Дел 
в Западной Сибири (Тобольская и Томская губ.) и её недостатки / А. Н. 
Макаревский // Труды второго Всероссийского съезда ветеринарных врачей в 
Москве, 3-12 января 1910 г. -  Москва, 1910. -  Вып. IV. -  С. 1758.

12



67. Макаревский, А. Н. Ветеринарно-фельдшерское образование в наших 
гражданских и военных школах и недостатки его / А. Н. Макаревский // Труды 
второго Всероссийского съезда ветеринарных врачей в Москве, 3-12 января 
1910 г. -  Москва, 1910. -  Вып. IV. -  С. 1269-1274.

68. Макаревский, А. Н. Впечатления от командировки в Семипалатенскую и 
Семиреченскую области в 1910 г. по отношению к борьбе с заразными 
болезнями домашних животных / А. Н. Макаревский // Вестник общественной 
ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1910. -  № 23. -  С. 1050-1054.

69. Макаревский, А. Н. К вопросу о патологоанатомических изменениях при 
повальном воспалении легких рогатого скота (pleuro-pneumonia bourn 
contagiosa) вне грудной полости / А. Н. Макаревский // Труды второго 
Всероссийского съезда ветеринарных врачей в Москве. -  Москва, 1910. -  Вып. 
И .-С . 291-297.

70. Макаревский, А. Н. К вопросу о повальном воспалении легких рогатого скота в 
Семипалатенской и Семиреченской областях (краткие выводы из 
командировки 1910 г.) / А. Н. Макаревский // Вестник общественной 
ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1910. -  № 20. -  С. 875-876.

71. Макаревский, А. Н. К вопросу о том, насколько удовлетворяет своему 
назначению «Инструкция по применению прививок против повального 
воспаления легких крупного рогатого скота» / А. Н. Макаревский // Труды 
второго Всероссийского съезда ветеринарных врачей в Москве. -  Москва, 1910. 
-Вып. II .-С . 275-281.

72. Макаревский, А. Н. Мысли по поводу 2-го Всероссийского ветеринарного 
съезда / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт- 
Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1910. - №  4. -  С. 
133.

73. Макаревский, А. Н. О необходимости открытия Сибирского ветеринарного 
института в Томске / А. Н. Макаревский // Труды второго Всероссийского 
съезда ветеринарных врачей в Москве, 3-12 января 1910 г. -  Москва, 1910. — 
Вып. IV .-С . 1673-1680.

74. Макаревский, А. Н. По поводу прививок перипневмонии / А. Н. Макаревский // 
Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество 
ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1910. -№  23. -  С. 1088-1089.

75. Макаревский, А. Н. Прививки культуры перипневмонии крупного рогатого 
скота в Акмолинской области и частью Тобольской губернии в 1909 г. / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1910. -  № 1. -  С. 2.

76. Макаревский, А. Н. Прививки культуры перипневмонии крупного рогатого 
скота в Акмолинской области и частью Тобольской губернии в 1909 г. / А. Н. 
Макаревский // Труды второго Всероссийского съезда ветеринарных врачей в 
Москве, 3 -12января 1910г.-Москва, 1910.-Вып. IV .-С . 1374—1391.

77. Макаревский, А. Н. Простое средство от оводов / А. Н. Макаревский // 
Ветеринарный фельдшер : общедоступный журнал для сельских жителей и

13



ветеринарных фельдшеров. -  1910. -№  6. -С . 168-169.
78. Макаревский, А. Н. Распространение повального воспаления легких крупного 

рогатого скота (pleuro-pneumonia contagiosa bovum) в Западной Сибири и 
Степном крае и меры борьбы с этой эпизоотией (с 1881 г. по 1909 г.) / А. Н. 
Макаревский // Труды второго Всероссийского съезда ветеринарных врачей в 
Москве, 3 -12января 1910 г.-М осква, 1910.-Вып. IV .-С . 1757.

79. Макаревский, А. Н. Скелеты ископаемых бизонов-зубров (bison priscus) в 
Тобольском губернском музее и в Тюменском музее Словцова / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1910.-№  16.-С . 700-702.

1911

80. Макаревский, А. Н. Допустимы ли такие приемы критики? (По поводу статьи г. 
Нардова «Северный олень и могучий Сибирский кедр» в В. О. В. № 19,1910 г.) 
/ А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург: 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1911 .-№ 2.-С . 137-139.

81. Макаревский, А. Н. К вопросу о методах борьбы с повальным воспалением 
легких рогатого скота в России (По поводу статьи г. Стольникова «К вопросу о 
вынужденных прививках против эпизоотии повального воспаления легких 
крупного рогатого скота» в «В. О. В.» №№ 17-20 1910 г.) / А. Н. Макаревский // 
Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество 
ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1911.- № 3 .- С .  175-179.

82. Макаревский, А. Н. К вопросу об эмфизематозном карбункуле рогатого скота / 
А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург: 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1911. - №  20. -С . 1040-1043.

83. Макаревский, А. Н. К постановке ветеринарного дела в России / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1911. -  № 1. -  С. 1-4.

84. Макаревский, А. Н. Л. С. Розенталь. Микробиология заразных болезней. 
Москва. 1912 г. 380 с. [Рецензия на книгу] / А. Н. Макаревский // Вестник 
общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных 
врачей в С.-Петербурге, 1911.-№ 2 4 , —С. 1291.

85. Макаревский, А. Н. Наша статистика туберкулеза домашних животных 
(краткая справка) / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  
Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1911. - №  
12.-С . 631-637.

86. Макаревский, А. Н. Прививки против повального воспаления легких рогатого 
скота в Семипалатенской и Семиреченской областях и в пределах Китая в 1910 
г. / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт- 
Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1911. — № 8. -  С. 
439-444

87. Макаревский, А. Н. Прививки против повального воспаления легких рогатого 
скота в Семипалатенской и Семиреченской областях и в пределах Китая в 1910 
г. (Из отчета по командировке) / А. Н. Макаревский // Вестник общественной

14



ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1911. -  № 9. -  С. 499-502.

88. Макаревский, А. Н. Прививки против повального воспаления легких рогатого 
скота в Семипалатенской и Семиреченской областях и в пределах Китая в 1910 
г. (Из отчета по командировке) (Продолжение) / А. Н. Макаревский // Вестник 
общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных 
врачей в С.-Петербурге, 1911. -  № 10. -  С. 552-555.

89. Макаревский, А. Н. Прививки против повального воспаления легких рогатого 
скота в Семипалатенской и Семиреченской областях и в пределах Китая в 1910 
г. (Из отчета по командировке) (Продолжение) / А. Н. Макаревский // Вестник 
общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных 
врачей в С.-Петербурге, 1911.-№  11.-С . 591-593.

90. Макаревский, А. Н. Прививки против повального воспаления легких рогатого 
скота в Семипалатенской и Семиреченской областях и в пределах Китая в 1910 
г. (Из отчета по командировке) (Окончание) / А. Н. Макаревский // Вестник 
общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных 
врачей в С.-Петербурге, 1911.-№  12.-С . 638-640.

1912

91. Макаревский, А. Н. Два слова на статью А. Н. Шабурова «Следует ли готовить 
сыворотку септицемии свиней»? / А. Н. Макаревский // Вестник общественной 
ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1912 .-№ 24.-С . 1122-1123.

92. Макаревский, А. Н. Доклад по ветеринарному отделу на Тульском 47 
очередном Губернском Земском Собрании 10-14 января 1912 г. / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1912. -№  2. -  С. 96-97.

93. Макаревский, А. Н. Еще о Тобольском оленеводстве / А. Н. Макаревский // 
Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество 
ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1912. -  № 24. -  С. 1120-1121.

94. Макаревский, А. Н. Еще по поводу деятельности Организационного Бюро 3-го 
Всероссийского ветеринарного съезда / А. Н. Макаревский // Вестник 
общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных 
врачей в С.-Петербурге, 1912. -  № 20. -  С. 940-942.

95. Макаревский, А. Н. К вопросу о распространении и о сывороточных прививках 
при септицемии (Schweineseuche) и чуме (Schweinepest) свиней / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1912. -  № 6. -  С. 276-279.

96. Макаревский, А. Н. К вопросу об искусственном оплодотворении животных / 
А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1912.-№  12.-С . 556-557.

97. Макаревский, А. Н. Ликвидация сапа в имении Трухачева, Тульской губернии, 
после опыта лечения сапных лошадей приват-доцентом Д. Ф. Коневым / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург :

15



Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1 9 1 2 .-№ 3 .-С . 128-131.
98. Макаревский, А. Н. Маловероятное сообщение о заразности молока бешеной 

коровы / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. — Санкт- 
Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1912. -  № 19. -  С. 
883.

99. Макаревский, А. Н. Мечты и действительность в вопросе о ветеринарной кассе 
взаимопомощи / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  
Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1912. -  № 
1 .-С .6 -7 .

100. Макаревский, А. Н. Некоторые выводы из ветеринарно-фельдшерской 
статистики / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт- 
Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1912. - №  18. -  С. 
845-848.

101. Макаревский, А. Н. Отравление трихинозным мясом свиней 10 человек (всей 
семьи) в г. Туле / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  
Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1912. -  № 
8.-С . 383-385.

102. Макаревский, А. Н. Падеж оленей и беспомощность населения на севере 
Тобольской губернии / А. Н. Макаревский // Вестник общественной 
ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1912.-№  13/14.- С . 599-602.

103. Макаревский, А. Н. Повальное воспаление легких рогатого скота в Тульской 
губернии / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт- 
Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1912. -  № 4. -  С. 
171-176.

104. Макаревский, А. Н. Предварительное сообщение об опыте прививок сыворотки 
проф. Садовского при пироплазмозе рогатого скота в Тульской губернии / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1912.-№  13/14.- С . 588-592.

105. Макаревский, А. Н. Противочумные прививки в Монголии в освещении 
«Сибирских Вопросов» / А. Н. Макаревский // Вестник общественной 
ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1912.-№  10/11.- С . 489-490.

106. Макаревский, А. Н. Скотоводство в Колымском округе Якутской области / А. 
Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1912. -  № 13/14. -  С. 628-630.

1913

107. Макаревский, А. Н. Бактериологические исследования на Тульской станции за 
1912 год / А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт- 
Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1913. - №  10/11. — 
С. 430-434.

108. Макаревский, А. Н. Допустимы ли прививки эмульсии Virus’a бешенства 
домашним животным, собакам в том числе, в целях предохранения их от

16



заболеваний бешенством : доклад / А. Н. Макаревский. -  Харьков, 1913.
109. Макаревский, А. Н. Земская ветеринария в Тульской губернии на Губернском 

Земском Собрании 1912 г. / А. Н. Макаревский // Вестник общественной 
ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1913. -  № 2. -  С. 91-93.

110. Макаревский, А. Н. Земское страхование рогатого скота в Тульской губернии / 
А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1913. -  № 23/24. -  С. 1125— 
1132.

111. Макаревский, А. Н. К вопросу о возможности обнаружения патогенной 
рожисго-подобной палочки у овец / А. Н. Макаревский // Вестник 
общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных 
врачей в С.-Петербурге, 1913. -№  1. -  С. 3-6.

112. Макаревский, А. Н. Павел Тимофеевич Яворский в молодые годы / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1913. -№  12. -С . 512-513.

113. Макаревский, А. Н. Чувствительность офтальмореакции при сапе / А. Н. 
Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1 9 1 3 .-№ 4 .-С . 189-192.

114. Макаревский, А. Н. Чувствительность офтальмореакции при сапе. Статья 
вторая (продолжение см. № 4) / А. Н. Макаревский // Вестник общественной 
ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1913.-№  12.- С . 486-489.

115. Макаревский, А. Н. Эпизоотическое воспаление трахеи и гортани у лошади в 
Богородицком уезде Тульской губернии / А. Н. Макаревский, В. С. Знаменский 
// Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество 
ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1913. - №  6. -  С. 272-277.

1914

116. Макаревский, А. Н. Бактериологические исследования на Тульской станции за 
1913 г. / А. Н. Макаревский // Труды совещания ветеринарных врачей при 
Губернской земской управе, 21-23 февраля 1914 года / Тульское губернское 
земство, Ветеринарный отдел. — Тула : Типография Е. И. Дружининой, 1914. -  
С. 88-98.

117. Макаревский, А. Н. Допустимы ли прививки эмульсии virus'a бешенства 
домашним животным, собакам в том числе, в целях предохранения их от 
заболевания бешенством / А. Н. Макаревский // Труды третьего Всероссийского 
съезда ветеринарных врачей, Харьков. -  Харьков : Типография и литография 
М. Сергеева и К. Гальченко, 1914. -  С. 40-45.

118. Макаревский, А. Н. Земская ветеринарная организация в Тульской губернии / 
А. Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1914.-Х а 19. -С . 941-943.

119. Макаревсюш, А. Н. Земское страхование рогатого скота в Тульской губернии. 
2. Развитие страхования рогатого скота тг настоящее время тт его значение Л А.П



Н. Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-Петербург : 
Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1914. -  № 1. -  С. 43-47.

120. Макаревский, А. Н. К вопросу о приеме в число студентов ветеринарных 
институтов лиц с незаконченным средним образованием : доклад / А. Н. 
Макаревский.-Харьков, 1914.

121. Макаревский, А. Н. К вопросу о существовании в Тульской губернии 
эпизоотии лошадей с большой смертностью и с невыясненным диагнозом / А. 
Н. Макаревский // Труды совещания ветеринарных врачей при Губернской 
земской управе, 21-23 февраля 1914 года / Тульское губернское земство, 
Ветеринарный отдел. -  Тула: Типография Е. И. Дружининой, 1914. -  С. 42-47.

122. Макаревский, А. Н. Комиссия по кооперативному страхованию скота при 
Комитете о сельских ссудо-сберегательных и промышленных товариществах 
Московского общества сельского хозяйства : автореферат / А. Н. Макаревский 
// Труды совещания ветеринарных врачей при Губернской земской управе, 21- 
23 февраля 1914 года / Тульское губернское земство, Ветеринарный отдел. -  
Тула: Типография Е. И. Дружининой, 1914. -  С. 130-134.

123. Макаревский, А. Н. О нормировании платных и неплатных прививок 
домашним животным / А. Н. Макаревский // Труды совещания ветеринарных 
врачей при Губернской земской управе, 21-23 февраля 1914 года / Тульское 
губернское земство, Ветеринарный отдел. -  Тула : Типография Е. И. 
Дружининой, 1914.-С . 176-180.

124. Макаревский, А. Н. Об очередном открытии межуездных ветеринарных 
участков в 1915-1917 годах / А. Н. Макаревский // Труды совещания 
ветеринарных врачей при Губернской земской управе, 21-23 февраля 1914 года 
/ Тульское губернское земство, Ветеринарный отдел. -  Тула: Типография Е. И. 
Дружининой, 1914.-С . 162-167.

125. Макаревский, А. Н. Обострение мьгга в Тульской губернии в 1913 г. / А. Н. 
Макаревский // Труды совещания ветеринарных врачей при Губернской 
земской управе, 21-23 февраля 1914 года / Тульское губернское земство, 
Ветеринарный отдел. -  Тула: Типография Е. И. Дружининой, 1914. -  С. 60-64.

126. Макаревский, А. Н. Повальные и заразные болезни овец в Тульской губернии в 
1913 г. (краткая справка) / А. Н. Макаревский // Труды совещания 
ветеринарных врачей при Губернской земской управе, 21-23 февраля 1914 года 
/ Тульское губернское земство, Ветеринарный отдел. -  Тула: Типография Е. И. 
Дружининой, 1914. -  С. 54—58.

1916

127. Макаревский, А. Н. Доклады по ветеринарной части на 54 Тульском 
чрезвычайном губернском земском собрании (24/VII 1916 г.) / А. Н. 
Макаревский // Ветеринарная жизнь : еженедельный журнал. -  Москва : 
Типография Русского Товарищества, 1916. -  № 28/29. -  С. 296.

128. Макаревский, А. Н. Несколько слов нашим критикам / А. Н. Макаревский // 
Ветеринарная жизнь : еженедельный журнал. -  Москва : Типография Русского 
Товарищества, 1916. -№  20/21. -С . 229-231.

18



129. Макаревский, А. Н. Появление повального воспаления легких в Тульской 
губернии / А. Н. Макаревский // Ветеринарная жизнь : еженедельный журнал. -  
Москва: Типография Русского Товарищества, 1916. -  № 6. -  С. 70-71.

1923

130. Макаревский А. Н. Воспоминания народовольца восьмидесятых годов. 
Революционный Харьков 1882-1885 годов / А. Н. Макаревский // Летопись 
Революции. -  1923. -  № 5. -  С. 64—97.

1924

131. Макаревский, А. Н. Воспоминания народовольца восьмидесятых годов. 
Революционный Харьков 1882-1885 годов / А. Н. Макаревский // Летопись 
Революции. -  1924. -  № 2. -  С. 63-92.

132. Макаревский, А. Н. Из истории революционного движения 1885-1887 годов 
(воспоминания народовольца) / А. Н. Макаревский // Летопись Революции. -  
1924 ,-№ 2.-С . 93.

1925

133. Макаревский, А. Н. Несколько слов о М. С. Бейдемане / А. Н. Макаревский // 
Пути революции. -  1925. -  Кн. 2. -  С. 227-228.

1926

134. Макаревский, А. Н. Наследственная аневризма правого предсердия у петуха / 
А. Н. Макаревский // Белорусская ветеринария. -1926. - №  6. -  С. 17-19.

135. Макаревский, А. Н. Нормальная температура домашних птиц и её суточные 
колебания / А. Н. Макаревский // Белорусская ветеринария. -  1926. -  № 6. -  С. 
8-13.

136. Макаревский, А. Н. Политическая ссылка 1888 года. (Из воспоминаний) / А. Н. 
Макаревский // Пути революции. -  1926. -  № 2/3. -  С. 125-141. Списки 1-Й-5-Й 
партий политических ссыльных, отправленных по этапу в Иркутск в 1888 г. 142 
имени. Указаны партийная принадлежность, род занятий, возраст, семейное 
положение, дата и причина осуждения.

137. Макаревский, А. Н. Политическая ссылка 1889 года. (Из воспоминаний) / А. Н. 
Макаревский // Пути Революции, 1926. -  Кн. 4 (7). -  С. 90-104.

138. Макаревский, А. Н. Политические административно-ссыльные 1889 года в 
Сибири / А. Н. Макаревский // Пути революции. -  1926. -  Кн. 4. -  С. 101-102. В 
статье: Политическая ссылка 1889 года. 47 имен. Краткие сведения о роде 
занятий, семейном положении; время и место ссылки.

139. Макаревский, А. Н. Прижизненный гермафродитизм у кур : (доклад, читанный 
на научной конференции Белорусского ветеринарного института 25 апреля 
1926 г.) / А. Н. Макаревский // Белорусская ветеринария. -  1926. - №  7/9. -  С. 3- 
8.

19



1927

140. Макаревский, А. Н. К вопросу о борьбе с повальным воспалением легких 
крупного рогатого скота в Белоруссии / А. Н. Макаревский // Белорусская 
ветеринария. -  1927. -  Ха 1/2. -  С. 3-9.

141. Макаревский, А. Н. Ложное бешенство paralysis bulbaris infectiosa (ответ на 
статью В. С. Мастицкого «Непонятный случай из практики» Ветеринарный 
труженик. -  1927. -  № 1 / А. Н. Макаревский // Ветеринарный труженик : 
ежемесячный журнал научной, практической и профессионально-бьгговой 
ветеринарии. -1927. -  № 11. -  С. 19-20.

142. Макаревский, А. Н. Нормальная температура у цесарки и у голубей (Из 
терапевтической клиники Белорусского ветеринарного института) / А. Н. 
Макаревский // Белорусская ветеринария. -1 9 2 7 .-X® 1/2.- С .  14—17.

143. Макаревский, А. Н. Обострение бешенства собак и других животных в 
Витебском округе и возможные меры борьбы с ним / А. Н. Макаревский // 
Белорусская ветеринария. -  1927. -  X» 7/8. -  С. 3-8.

144. Макаревский, А. Н. Печень и желчный пузырь у цесарки / А. Н. Макаревский // 
Белорусская ветеринария. -  1927. -X» 1/2. -  С. 73-75.

145. Макаревский, А. Н. Преподавание общей терапии в ветеринарных институтах 
СССР / А. Н. Макаревский // Белорусская ветеринария. -  1927. -  X® 11/12. -  С. 
1- 6 .

146. Макаревский, А. Н. Применение формалина при тимпаните овец / А. Н. 
Макаревский // Белорусская ветеринария. -1927. -  X® 1/2. -  С. 76.

1928

147. Макаревский, А. Н. 5 случаев генерализованного финноза свиней в Витебском 
округе (Из терапевтической клиники Белорусского ветеринарного института. 
По наблюдениям студентов П. Герасимовича и К. Гурского) / А. Н. 
Макаревский // Белорусская ветеринария. -  1928. -  X® 6. -  С. 17-21.

148. Макаревский, А. Н. Глисты у собак / А. Н. Макаревский // Паляушчы Беларусь 
-Минск, 1928.-Х® 6 (11).-С .  20-23.

149. Макаревский, А. Н. Печеночно-глистная болезнь овец и рогатого скота, меры 
борьбы с нею / А. Н. Макаревский // Белорусская ветеринария. -  1928. -  X® 1. -  
С. 1-14.

150. Макаревский, А. Н. Суточное колебание нормальной температуры у лошадей и 
у крупного рогатого скота при зимнем стойловом содержании. (Из 
терапевтической клиники Белорусского ветеринарного института. По 
наблюдениям студентов С. 3. Веремейчика и Н. Б. Готгильфа) / А. Н. 
Макаревский // Белорусская ветеринария. -1928. -X® 6. -  С. 21-25.

1929

151. Макаревский, А. Н. Глисты у собак / А. Н. Макаревский // Паляушчы Беларусь 
-  Минск, 1929. -  X® 1 (12). -  С. 6-7.

20



152. Макаревский, А. Н. Глисты у собак / А. Н. Макаревский // Паляушчы Беларусь 
-Минск, 1929.-№ 2(13).-С . 6-8.

КНИГИ И БРОШЮРЫ

1907

153. Макаревский, А. Н. Значение оленеводства на севере Тобольской губернии, 
эпизоотии оленей и борьба с ними : доклад, читанный в Общем Собрании 
членов Тобольского губернского музея 13 апреля 1907 года / А. Н. 
Макаревский. -  Тобольск: Тип. Епархиального братства, 1907. -  22 с.

1908

154. Макаревский, А. Н. Особенности земледелия на крайнем северо-востоке 
Сибири в области климатического пояса холода / А. Н. Макаревский. 
Тобольск, 1908. -  16 с.

1909

155. Макаревский, А. Н. Северный олень. Домашнее животное полярных стран 
(опыт изучения) : в 2 ч. / А. Н. Макаревский, В. Д. Петрушевский. -  Санкт- 
Петербург, 1909. -  VIII, [2], 76, [2] с . : 10 рис.

1910

156. Макаревский, А. Н. Повальное воспапеше легкихъ рогатого скота (Pleuro­
pneumonia bourn contagiosa) въ Аз1атской Росс in (К вопросу о распространены 
данной эпизоотш и о методахъ борьбы съ нею). Опыть изучешя. Изъ Бактерюл. 
лабораторш Вет. упр. МВД / А. Н. Макаревский. -  Санкт-Петербург, 1910. -  20 
с.

157. Макаревский, А. Н. Эпизоотии оленей и борьба с ними / А. Н. Макаревский. -  
Тобольск, 1910. -  15 с.

1914

158. Макаревский, А. Н. Печеночно-глистная болезнь овец (дистоматоз) / А. Н. 
Макаревский. -  Тула, 1914. -1 3  с.

159. Макаревский, А. Н. Туберкулез в мире животных : (рогатого скота по 
преимуществу) / А. Н. Макаревский ; Тул. губ. земство, Ветеринарный отд. -  2- 
е год., испр. и доп. -  Тула, 1914. -  26 с.

1915

160. Макаревский, А. Н. Чесотка кроликовь (Scabies cuniculi) / А. Н. Макаревский. -  
Москва, 1915.

21



1916

161. Макаревский, А. Н. Беседы по кролиководству / А. Н. Макаревский. -  Тула, 
1916. -Вып. 1.

162. Макаревский, А. Н. Кокцидиоз (Coccidiosis cuhiculi) заразная болезнь кроликов 
/ А. Н. Макаревский. -  Москва : Комиссия кролиководства, 1916. -  19 с. -  
(Имперское Российское общество сельскохозяйственного птицеводства; № 20).

163. Макаревский, А. Н. Овцеводство в Тульской губернии / А. Н. Макаревский. -  
Тула, 1916.

1917

164. Макаревский, А. Н. Беседы по кролиководству / А. Н. Макаревский. -  Тула, 
1917.-Вып. 2.

165. Макаревский, А. Н. Заразные болезни кроликовъ. Вып. 1. Остро-заразные 
болезни. Вып. 2. Болезни кожи, глистные и лабораторные / А. Н. Макаревский. 
-Москва, 1917.

166. Макаревсюй, А. Н. Повальное воспалеше легкихъ рогатого скота / А. Н. 
Макаревсюй ; Тульское губернское земство, вег. отдПлъ. -  Тула : Типография 
Е. И. Дружининой, 1917. -  37 с.

1919

167. Макаревскш А. Н. БолПзни домашнихъ животныхъ / А. Н. Макаревсюй, П. А. 
КосминскШ ; Сельскохозяйственная Библютека. -  Харьков : Союз, 1919.-172 
с.

168. Макаревсюй А. Н. Кролиководство въ мелкомъ сельскомъ хозяйстве / А. Н. 
Макаревсюй. -  Харьковъ, 1919.

1921

169. Макаревский А. Н. Туберкулез в мире животных (рогатого скота по 
преимуществу) / А. Н. Макаревский. -  3-е изд., испр. и доп. -  Полтава, 1921.

1920

170. Макаревскш А. Н. Кролиководство въ сельскомъ и городскомъ хозяйстве / А. 
Н. МакаревскШ. -  Харьковъ, 1920.

171. Макаревсюй А. Н. Чесотка домашнихъ животныхъ и птиц / А. Н. Макаревсюй. 
-  4-е изд., испр. и доп. -  Харьковъ, 1920.

1922

172. Макаревский, А. Н. Болезни домашних животных / А. Н. Макаревский, П. А. 
Косминский. -  Одесса: Государственное издательство Украины, 1922. -  84 с.

22



173. Макаревский, А. Н. Болезни домашних и комнатных птиц : (для ветеринарных 
врачей, студентов, специалистов и птицеводов) / А. Н. Макаревский. -  Харьков 
; Екатеринослав: Всеукраинское государственное издательство, 1922. -1 7 9  с.

174. Макаревский, А. Н. Болезни домашних и комнатных птиц : в 3 ч. : для 
ветеринарных врачей, студентов, специалистов и птицеводов / А. Н. 
Макаревский. -  Харьков ; Екатеринослав : Всеукраинское государственное 
издательство. —1922.- Ч .  I : Болезни органов пищеварения. -1922. -178  с.

175. Макаревский, А. Н. Болезни домашних и комнатных птиц : в 3 ч. : для 
ветеринарных врачей, студентов, специалистов и птицеводов / А. Н. 
Макаревский. -  Харьков ; Екатеринослав : Всеукраинское государственное 
издательство. -  1922. — Ч. II и III : Болезни наружные и заразные болезни. -  
1 9 2 2 .-180 с.

176. Макаревский, А. Н. Кролиководство в сельском и городском хозяйстве / А. Н. 
Макаревский. -  3-е изд., испр. и знач. доп. -  Харьков, 1922.

1923

177. Макаревский, А. Н. Птицеводство : краткий курс, прочитанный на высших 
Курсах специалистов по животноводству, организованных Всеукраинским 
аграрным обществом и Отделением животноводства НКЗ в г. Харькове в 1922 
г. / А. Н. Макаревский. -  Одесса: Издательство Наркомзема Украины, 1923. -  
23 с.

1925

178. Макаревсий, А. Н. Пошесне запалення легешв на рогаттй худоб1 / А. Н. 
Макаревскш. -  Харюв, 1925.

179. Макаревсий, А. Н. Птах1вництво в сшьському та мюькому господарсш / А. Н. 
Макаревскш. -  Харюв, 1925.

1926

180. Макаревский, А. Н. Прижизненный гермафродитизм у кур : (доклад, читанный 
на научной конференции Белорусского ветеринарного института 25 апреля 
1926 г.) / А. Н. Макаревский. -  Витебск, 1926. -  8 с.

1927

181. Макаревский, А. Н. Диагностика внутренних болезней домашних животных : 
для ветеринарных врачей и студентов : с 119 рисунками / А. Н. Макаревский. -  
Витебск : Издание Белорусского государственного ветеринарного института, 
1927. -  Вып. I : Общая диагностика. -1 0 6  с.

23



1928

182. Макаревский, А. Н. Диагностика болезней домашних животных / А. Н. 
Макаревский. -  [Б.м.], 1928. -  331 с.

183. Макаревский, А. Н. Диагностика внутренних болезней домашних животных : 
для ветеринарных врачей и студентов : с 119 рис. / А. Н. Макаревский. -  
Москва: Новая деревня, 1928. -  292 с.

184. Программа частной патологии и терапии внутренних болезней домашних 
животных (крупных по преимуществу) / Белорусский ветеринарный институт ; 
сост. А. Н. Макаревский. -  [Витебск]: Типография «Коминтерн», 1928. -  8 с.

1929

185. Макаревский, А. Н. Повальное воспаление легких крупного рогатого скота / А. 
Н. Макаревский. -  3-е изд., испр. -  Петропавловск (Казахстан), 1929.

186. Макарэусю, А. М. Кароста у жывёлы i гпушак / А. М. Макарэусю. -  Менск : 
Белдзяржвыд, 1929. -  41, [3] с. -  (Сялянская б1блштэка).

1930

187. Макаревский, А. Н. Диагностика внутренних болезней домашних животных : с 
133 рис.: для ветеринарных врачей и студентов / А. Н. Макаревский. -  2-е изд., 
доп. и испр. -  Москва; Ленинград : Сельхозгиз, 1930. -  331 с.

188. Макаревский, А. Н. Заразные болезни кроликов и зайцев. Микробные и 
паразитарные : с 47 рис. в тексте / А. Н. Макаревский ; Главная пушно-сырьевая 
контора Госторга РСФСР, Отделение звероводства. -  2-е изд., совершенно 
перераб. -  Москва: Издательство Наркомторгов СССР и РСФСР, 1930. -  112 с. 
: ил.

189. Макарэусю, А. М. Запаленне лёгюх у рагатай жывёлы / А. М. Макарэусю. -  
Менск : Белдзяржвыдавецтва, 1930. -  18, [2] с. -  (Сельскагаспадарчая 
б1бл1ятэка).

190. Макарэусю, А. М. Сухоты свойскай жывёлы : Пераважны у быдла / А. М. 
Макарэусю ; вокл. мает. Г. Змудзшскага. -  Менск : Белдзяржвыд, 1930. -  24 с. -  
(Сельскагаспадарчая б1бл1ятэка).

1931

191. Макаревсюй А. Н. Д1агностика внутрйпх хвороб свШських тварин. :  для 
ветеринар. лжар1в й студенттв : пер. з випр. й доп. рос. вид. / А. Н. Макаревсюй
-  Харюв, 1931. -  331 с.

192. Макаревский, А. Н. Бешенство собак и меры борьбы с ним / А. Н. Макаревский.
-  Москва: Всекохотсоюз, 1931. -  34 с.

193. Макаревский, А. Н. Болезни кроликов и зайцев заразные по преимуществу / А. 
Н. Макаревский ; Всесоюзный пушной синдикат. [Отд. звероводства]. -  3-е 
изд., испр. и доп. -  Москва ; Ленинград : Госторгиздат ; Советское

24



законодательство, 1931.-132, [5] с.
194. Макаревский, А. Н. Чесотка собак и лисиц и меры борьбы с ней : с 10 рис. в 

тексте / А. Н. Макаревский. -  Москва : Кооперативное объединенное 
издательство, 1931. -  32 с . : ил.

195. Макаревский, А. Н. Чума собак и лисиц / А. Н. Макаревский -  Москва : 
Кооперативное объединенное издательство, 1931. -  30 с.

1932

196. Макаревский, А. Н. Глистные болезни собак и меры борьбы с ними / А. Н. 
Макаревский. -  Москва: Кооперативное объединенное издательство, 1932. -  64 
с.

1933

197. Макаревский, А. Н. Болезни кроликов и зайцев заразные по преимуществу : с 
72 рис. / А. Н. Макаревский. -  4-е изд., испр. и доп. -  Москва ; Ленинград : 
Кооперативное объединенное издательство, 1933. -1 7 6  с . : ил.

198. Справочник птицевода / сост.: К. Н. Кржишковский, А. Н. Макаревский, В. П. 
Никитин; под ред. А. И. Осипова. -  Ленинград: Мысль, [б.г.]. -  352 с.

1973

199. Макаревский, А. Н. Чесотка собак и лисиц и меры борьбы с ней / А. Н. 
Макаревский. -  Москва: Колос, 1973. -  32 с.

НАУЧНЫЕ РАБОТЫ, ВЫШЕДШИЕ ПОД РЕДАКЦИЕЙ И С 
ДОПОЛНЕНИЕМ А. Н. МАКАРЕВСКОГО

1914

200. Фокин, Я. А. Сибирская язва / Я. А. Фокин. -  2-е изд., доп. А. Н. Макаревским. 
-Тула. 1914,- 16 с.

1923

201. Мак-Грей. Наиболее распространенные болезни птиц. Циркуляр № 85 Отдела 
применений Агрономической шкалы и Опытной станции The Pennsylvania state 
college 1921 /  пер. с англ. вег. врача А. Свиренко ; с предисл. и прим, 
переводчика — и проф. Харьковского ветеринарного института А. Н. 
Макаревского. -  Харьков, 1923.

25



1925

202. Герлах. Спирохетоз птиц в Австрии : (из исследований станции диагностики 
заразных болезней животных в Государственном институте по выработке 
сывороток животных в Медлинге близ Вены) Centralblat bacteriol. et cet. 24 г. B- 
d 92 / Герлах; ред. А. Н. Макаревский. -  Харьков, 1925. -  8 с.

1928

203. Винтер, Ф. Крипторхиды и их кастрация... / Ф. Винтер ; под ред. и с предисл. 
проф. А. Н. Макаревского. -  Москва: Новая деревня, 1928. -  40 с.

204. Гинц, В. Учение о повязках и применение их у мелких животных : для 
ветеринарных врачей и студентов. Кн. 4 / В. Гинц ; пер. с нем. В. А. 
Александрова ; ред. А. Н. Макаревский, П. П. Тимофеев. -  Витебск : Издание 
Белорусского государственного ветеринарного института, 1928. -  72 с. : ил. -  
Библиогр.: с. 69-70.

205. Мюллер, Г. Болезни собак: краткое руководство / Г. Мюллер; пер. с 5-го вновь 
перераб. немецкого изд. врача С. С. Остроумова ; под ред. и с добавлением А. 
Н. Макаревского. -  Витебск : Издание Белорусского государственного 
ветеринарного института, 1928. -  208 с . : ил.

206. Неллер, В. Печеночно-глистная болезнь домашних животных (ее сущность, 
значение и борьба с нею) / В. Неллер ; ред. А. Н. Макаревский; пер. с нем. В. А. 
Александрова. -  Москва: Новая деревня, 1928. -  55 с . : ил.

207. Якоб, Г. Заразные болезни собак / Г. Якоб ; пер. со 2-го немецкого изд. вег. 
врача В. А. Александрова ; под ред. и с добавлениями проф. А. Н. 
Макаревского. -  Москва: Новая деревня, 1928. -  54 с . : ил.

1929

208. Вебер, Э. Повальное воспаление легких крупного рогатого скота. : (Из книги 
проф. Вебера «Болезни рогатого скота») / Э. Вебер ; пер. с нем. под. ред. и с 
добавлениями проф. А. Н. Макаревского. -  Петропавловск : Наркомзем 
Казахстана, 1929. -  16 с.

209. Мюллер, Г. Здоровая собака (кинология): руководство : с 108 рис.: пер. с нем. / 
Г. Мюллер ; под. ред. и с добавлениями А. Н. Макаревского ; с приложением 
статьи С. А. Грюнера : Ездовые собаки крайнего севера Азии и Америки. -  
Витебск : Издание Белорусского ветеринарного института, 1929. -  220 с.

210. Регенбоген, О. Сборник рецептов Берлинских ветеринарных клиник. Рецептура 
: для ветеринарных врачей и студентов / О. Регенбоген, В. Гинц : пер. с 3-го 
расширенного изложения И. А. Неклепаева, Н. А. Студитского ; под ред. А. Н. 
Макаревского. -  2-е изд., испр. и доп. -  Витебск, 1929. -  264 с. -  Библиогр. в 
конце книги.

26



1930

211. Майоко, Ф. Кролиководство / Ф. Майоко; пер. с итальянского М. М. Уманской 
; под ред. А. Н. Макаревского. -  Москва; Ленинград: Сельхозгиз, 1930. -  110 с.

212. Тэппер, П. Кастрация самцов домашних животных / П. Тэппер, Ф. Перкун; ред. 
В. С. Михайлов, А. Н. Макаревский; пер. с нем. В. А. Александрова. -  Москва; 
Ленинград: Сельхозгиз, 1930. -1 7 7  с . : ил.

213. Хинцинский, Н. Н. Основы инкубации / Н. Н. Хинцинский; предисловие проф. 
Ал. Макаревского. -  Москва; Ленинград: Сельхозгиз, 1930. -  56 с . : ил.

1931

214. Меллер, Г. Клиническая диагностика наружных болезней домашних животных 
: учебное пособие для ветеринарных институтов / Г. Меллер ; пер. с 6-го нем. 
изд. В. А. Александрова; под ред. А. Н. Макаревского. -  Москва ; Ленинград : 
Госиздат, 1931.-189 с.

215. Мюллер, Г. Болезни собак : с 66 рис. в тексте : [краткое руководство] / Г. 
Мюллер ; пер. с 5-го немецкого изд. вет. врача С. С. Остроумова ; под ред. 
проф. А. Н. Макаревского. -  Москва: Всекохотсоюз, 1931.-136 с.

216. Раскин, Б. О. Болезни голубей : 16 рис. / Б. О. Раскин ; под. ред. и с 
добавлениями проф. А. Н. Макаревского. -  Москва: Огиз, 1931. -  60, [2] с . : ил.

1992

217. Мюллер, Г. Болезни собак. Наружные болезни : краткое руководство: с 76 рис. 
: репринтное издание / Г. Мюллер ; пер. с 5-го вновь перераб. немецкого изд. 
врача С. С. Остроумова ; под ред. и с добавлениями А. Н. Макаревского. -  
Москва: Денница, 1992. -  88 с.

ПУБЛИКАЦИИ О А .Н . МАКАРЕВСКОМ

1912

1. Алексей Николаевич Макаревский // Вестник общественной ветеринарии. -  Санкт-
Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.-Петербурге, 1912. -  № 5. -  С. 
251-254.

2. Радван, В. О злоупотреблении печатным словом : (по поводу выпадов г. А.
Нордова против А. Н. Макаревского) / О. Радван // Вестник общественной 
ветеринарии. -  Санкт-Петербург : Общество ветеринарных врачей в С.- 
Петербурге, 1912.-№  18 .-С . 840-844.

1925

3. Кротов, М. А. Якутская ссылка 70-80-х годов. Исторический очерк по неизданным
архивным материалам / М. А. Кротов. -  Москва, 1925. -  С. 108.

27



1928

4. Петров, А, В. 40-летний юбилей профессора А. Н. Макаревского / А. В. Петров //
Практическая ветеринария. -  Москва, 1928. -  № 7. -  С. 87.

5. Дамский, В. И. Научная деятельность профессора А. Н. Макаревского / В. И. 
Дамский // Белорусская ветеринария. -1928. -  № 6. -  С. 7-10.

6. А. Н. Макаревский (к 40-летию научной и общественной деятельности) // Вестник 
современной ветеринарии. -  1928. -№  11. -  С. 356-357.

7. Петров, А. В. Юбилейное чествование профессора А. Н. Макаревского / А. В. 
Петров // Белорусская ветеринария. -1928. -  № 6. -  С. 10-16.

8. Петров, А. В. Юбилейное чествование профессора Белорусского ветеринарного 
института А. Н. Макаревского / А. В. Петров И Ветеринарный труженик. -1928. -  
№ 5/6.-С . 1-2.

9. Студицкий, Н. А. Профессор Алексей Николович Макаревский, заведующий
кафедрой «Частной патологии и терапии внутренних болезней крупных 
домашних животных. Б.Г.В.И.» (к юбилею его 40-летней деятельности) / Н. А. 
Студицкий // Белорусская ветеринария. -1928. -  № 6. -  С. 1-6.

1932

10. Макаревский Алексей Николаевич // Сибирская Советская энциклопедия : в 4 т. -  
Новосибирск, 1932. -  Т. 3 : Л -  Н (Лабаз -  Някшинда). -  Ст. 266.

1943

11. Лаптев И. С. Профессор Алексей Николович Макаревский (1863-1942) / И. С. 
Лаптев // Ветеринария. -  1943. -№  7. -  С. 47-48.

1963

12. Сикорский А. Н. К 100-летию со дня рождения А. Н. Макаревского / А. Н. 
Сикорский // Ветеринария. -  1963. -  № 11. -  С. 87.

1972

13. Макаревский Алексей Николаевич (1863-1942) // Ветеринарная энциклопедия. -  
Москва, 1972.- Т . З .-С т. 1018.

14. Макарэусю Аляксей Мжалав1ч (Нжалав1ч) // Беларуская Савецкая Энцыклапедыя. 
-  MiHCK, 1972. -  Т. VI. -  С. 549.

1999

15. Макарэусю Аляксей Мжалаев1ч // Беларуская Энцыклапедыя : у 1 8 т . -  Мшск, 
1999.-Т . 9 .-С . 531.

28



2001

16. Коновалова, Е. Авторы ЕТГМ [Ежегодника Тобольского Губернского музея] 
(Макаревский Алексей Николаевич) / Е. Коновалова, Л. Шварева // Лукич. -  2001. 
-№ 3 (1 9 ) .-С . 106-107.

2003

17. Карпуть, И. М. Выдающийся ученый Беларуси и России доктор ветеринарных 
наук, профессор Алексей Николаевич Макаревский / И. М. Карпуть // Ученые 
записки / Витебская государственная академия ветеринарной медицины. 
Витебск, 2003. -  Т. 39, ч. 1. -  С. 5-8.

2013

18. Ятусевич, А. И. Алексей Николович Макаревский -  выдающийся ученый и 
педагог (к 150-летаю со дня рождения) / А. И. Ятусевич, М. К. Дятлов // 
Ветеринария сельскохозяйственных животных. -  2013. -№  2. -  С. 66-70.

19. Ятусевич, А. И. А. Н. Макаревский (к 150-летию со дня рождения) / А. И. 
Ятусевич, М. К. Дятлов // Ветеринария. -  2013. -№  3. -  С. 63.

29



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ

5 случаев генерализованного финноза свиней в Витебском округе 147
Арест ветеринарного врача Яхонтова и бывшего ветеринарного студента 
Ешина в г. Бийске Томской губернии 19
Асептические операции в ветеринарной практике 33
Бактериологические исследования на Тульской станции за 1912 год 107
Бактериологические исследования на Тульской станции за 1913г. 116
Беседы по кролиководству 161,

164
Бешенство собак и меры борьбы с ним 192
Болезни голубей 216
Болезни домашних животных 172
Болезни домашних и комнатных птиц 173,

174,
175

Болезни домашних животныхъ 167
Болезни кроликов и зайцев заразные по преимуществу 193,

197
Болезни собак 205,

215,
217

Братья товарищи! Граждане нашей великой, свободной родины! 2
Ветеринарная организация в Томской губернии 34
Ветеринарная организация Министерства Внутренних Дел в Западной 
Сибири (Тобольская и Томская губ.) и её недостатки 66
Ветеринарно-фельдшерская школа в Тобольске 35
Ветеринарно-фельдшерская школа при Харьковском ветеринарном 
институте 20
Ветеринарно-фельдшерские школы в гт. Тобольске и Омске 36
Ветеринарно-фельдшерское образование в наших гражданских и военных 
школах и недостатки его 67
Вопрос о повальном воспалении легких крупного рогатого скота на 
Тобольском губернском ветеринарном совещании 37
Воспоминания народовольца восьмидесятых годов. 130,

131
Впечатления от командировки в Семипалатенскую и Семиреченскую 
области в 1910 г. по отношению к борьбе с заразными болезнями 
домашних животных 68
Второе предостережение! (По поводу чумы рогатого скота в столице) 49
Выпадение кишек у жеребенка с исходом выздоровления 3
Глистные болезни собак и меры борьбы с ними 196
Глисты у собак 148,

151,
152

30



Два слова на статью А. Н. Шабурова «Следует ли готовить сыворотку 
септицемии свиней»? 91
Два слова об Омской и Томской ветеринарно-фельдшерских школах 4
Диагностика болезней домашних животных 182
Диагностика внутренних болезней домашних животных 181,

183,
187

Д1агностика внутрЫх хвороб свшських тварин 191
Доклад по ветеринарному отделу на Тульском 47 очередном Губернском 
Земском Собрании 10-14 января 1912 г. 92
Доклады по ветеринарной части на 54 Тульском чрезвычайном губернском 
земском собрании 127
Допустимы ли прививки эмульсии Virus’a бешенства домашним 
животным, собакам в том числе, в целях предохранения их от заболеваний 
бешенством 108,

117
Допустимы ли такие приемы критики? (По поводу статьи г. Нардова 
«Северный олень и могучий Сибирский кедр» в В. О. В. № 19,1910 г.) 80
Еще о Тобольском оленеводстве 93
Еще по вопросу о повальном воспалении легких крупного рогатого скота в 
Томской губернии 21
Еще по поводу деятельности Организационного Бюро 3-го Всероссийского 
ветеринарного съезда 94
Замечание о скотском падеже в Сибири 32
Запаленне лёгюх у рагатай жывёлы 189
Заразные болезни кроликов и зайцев 188
Заразные болезни кроликовъ 165
Заразные болезни собак 207
Здоровая собака 209
Земская ветеринария в Тульской губернии на Губернском Земском 
Собрании 1912 г. 109
Земская ветеринарная организация в Тульской губернии 118
Земское страхование рогатого скота в Тульской губернии 110,

119
Значение оленеводства на севере Тобольской губернии, эпизоотии оленей и 22,38, 
борьба с ними 153
Из истории революционного движения 1885-1887 годов 132
К вопросу о Meningitis cerebro-spinalis epizootica equi 23
К вопросу о борьбе с повальным воспалением легких крупного рогатого 
скота в Белоруссии 140
К вопросу о ветеринарно-санитарном состоянии Тобольской губернии за 
1906 г. 39
К вопросу о ветеринарно-фельдшерском образовании (закрытие школы в 
Томске и открытие в Омске) 5
К вопросу о ветеринарных порядках в Закавказье 6

31



К вопросу о взаимных отношениях между ветеринарными врачами и 
фельдшерами 7
К вопросу о возможности обнаружения патогенной рожисто-подобной 
палочки у овец 111
К вопросу о методах борьбы с повальным воспалением легких рогатого 
скота в России (По поводу статьи г. Сгольникова «К вопросу о 
вынужденных прививках против эпизоотии повального воспаления легких 
крупного рогатого скота» в «В. О. В.» №№ 17—20 1910 г.) 81
К вопросу о патологоанатомических изменениях при повальном 
воспалении легких рогатого скота (pleuro-pneumonia bourn contagiosa) вне 
грудной полости 69
К вопросу о повальном воспалении легких рогатого скота в 
Семипалатенской и Семиреченской областях 70
К вопросу о прививках Пастеровской лимфы повального воспаления 
легких крупного рогатого скота 40
К вопросу о приеме в число студентов ветеринарных институтов лиц с 
незаконченным средним образованием 120
К вопросу о распространении и о сывороточных прививках при септицемии 
(Schweineseuche) и чуме (Schweinepest) свиней 95
К вопросу о существовании в Тульской губернии эпизоотии лошадей с 
большой смертностью и с невыясненным диагнозом 121
К вопросу о том, насколько удовлетворяет своему назначению 
«Инструкция по применению прививок против повального воспаления 
легких крупного рогатого скота» 71
К вопросу об искусственном оплодотворении животных 96
К вопросу об организации ветеринарного дела на севере Тобольской 
губернии вообще, в частности о борьбе с эпизоотиями оленей 41
К вопросу об открытии Сибирского ветеринарного института 42
К вопросу об эмфизематозном карбункуле рогатого скота 82
К постановке ветеринарного дела в России 83
К характеристике положения ветеринарных врачей, командированных в 
Закавказье 8
Кароста у жывёлы i птушак 186
Кастрация самцов домашних животных 212
Клиническая диагностика наружных болезней домашних животных 214
Кокчидюзъ (Coccidiosis cuhiculi) заразная болезнь кроликовъ 162
Комиссия по кооперативному страхованию скота при Комитете о сельских 
ссудо-сберегательных и промышленных товариществах Московского 
общества сельского хозяйства 122
Краткие практические указания о производстве прививок пастеровской 
лимфы повального воспаления легких крупного рогатого скота 43
Краткий обзор вопроса о повальном воспалении легких крупного рогатого 
скота, (в Тобольской губернии по преимуществу), и о мерах борьбы с ним 50,51 
Крипторхиды и их кастрация... 203
Кролиководство 211

32



Кролиководство в сельском и городском хозяйстве 176
Кролиководство въ мелкомъ сельскомъ хозяйстве 168
Кролиководство въ сельскомъ и городскомъ хозяйстве 170
Кузнецкий уезд Томской губернии в зоотехническом и ветеринарно­
санитарным отношении в 1905 г 24
Л. С. Розенталь. Микробиология заразных болезней. Москва. 1912 г. 380 с. 84 
Ликвидация сапа в имении Трухачева, Тульской губернии, после опыта 
лечения сапных лошадей приват-доцентом Д. Ф. Коневым 97
Ложное бешенство paralysis bulbaris infectiosa (ответ на статью В. С.
Мастицкого «Непонятный случай из практики» 141
Маловероятное сообщение о заразности молока бешеной коровы 98
Мечты и действительность в вопросе о ветеринарной кассе взаимопомощи 99 
Мысли по поводу 2-го Всероссийского ветеринарного съезда 72
На суд товарищей! (По поводу деятельности Томского ветеринарного 
инспектора г. Бельского) 52
Наиболее распространенные болезни птиц 201
Наследственная аневризма правого предсердия у петуха 134
Наша статистика туберкулеза домашних животных 85
Некоторые выводы из ветеринарно-фельдшерской статистики 100
Необходимость организации ветеринарной помощи для сельского 
населения Томской губернии 9,10
Несколько слов нашим критикам 128
Несколько слов о М. С. Бейдемане 133
Нормальная температура домашних птиц и её суточные колебания 135
Нормальная температура у цесарки и у голубей 142
О необходимости открытия Сибирского ветеринарного института в Томске 73 
О нормировании платных и неплатных прививок домашним животным 123 
Об очередном открытии межуездных ветеринарных участков в 1915-1917 
годах 124
Об устройстве станции для изучения повального воспаления легких 
крупного рогатого скота и способ иммунизации против него 11
Обострение бешенства собак и других животных в Витебском округе и 
возможные меры борьбы с ним 143
Обострение мыта в Тульской губернии в 1913 г. 125
Олень и некоторые наблюдения над ним 53
Организации ветеринарной помощи для сельского населения Томской 
губернии 12
Организация ветеринарного дела на севере Тобольской губернии, в 
частности борьба с эпизоотиями оленей 48
Организация ветеринарного дела на севере Тобольской губернии, вообще и 
в частности борьба с эпизоотиями оленей 44
Оригинальная особенность тельной коровы 13
Основы инкубации 213
Особенности земледелия на крайнем северо-востоке Сибири в области 54,
климатического полюса холода 154

33



Ответ Баталину 45
Отзыв о диссертации ветеринарного врача А. Ратьковского «О реакциях 
туберкулина и кислот ряда С" Н2"-2 О4 при туберкулезе и некоторых других 
заболеваниях у морских свинок 1904 г.» 14
Отзыв о книге Malkmus’a «Основы клинической диагностики внутренних 
болезней домашних животных». 1908 г. 55
Отзыв о книге профессора Kitt’a «Руководство к общей патологии для 
ветеринарных врачей и студентов» 25
Отзыв о книге Шантыря «Основы частной хирургии домашних животных».
Изд. 2-е. 1909 г. 61
Открытое письмо Томскому товарищу 26
Отравление трихинозным мясом свиней 10 человек (всей семьи) в г. Туле 101 
Павел Тимофеевич Яворский в молодые годы 112
Падеж оленей и беспомощность населения на севере Тобольской губернии 102 
Памяти Андрея Филипповича Кондратенко 46
Паралич задних конечностей у крупного рогатого скота в Тобольской 
губернии в повальной форме 56
Печеночно-глистная болезнь домашних животных 206
Печеночно-глистная болезнь овец (дистоматоз) 158
Печеночно-глистная болезнь овец и рогатого скота, меры борьбы с нею 149 
Печень и желчный пузырь у цесарки 144
По поводу прививок перипневмонии 74
Повальное воспаление легких крупного рогатого скота 185,

208
Повальное воспаление легких крупного рогатого скота в Томской губернии 
(в 1905 году) и о мерах борьбы с этою болезнью 27
Повальное воспаление легких рогатого скота в Тульской губернии 103
Повальное воспалеше легкихъ рогатого скота 166
Повальное воспалеше легкихъ рогатого скота (Pleuro-pneumonia bourn 
contagiosa) въ Аз1атской Россш 156
Повальные и заразные болезни овец в Тульской губернии в 1913 г. 126
Пожар разгорается! 57
Политическая ссылка 1888 года 136
Политическая ссылка 1889 года 137
Политические административно-ссыльные 1889 года в Сибири 138
Пошесне запал ення легешв на рогатш худоб! 178
Появление повального воспаления легких в Тульской губернии 129
Правда-ли? J5
Предварительное сообщение об опыте прививок сыворотки проф.
Садовского при пироплазмозе рогатого скота в Тульской губернии 104
Преподавание общей терапии в ветеринарных институтах СССР 145
Прививка лимфы повального воспаления легких крупного рогатого скота 
(Первый опыт в Томской губернии) 28
Прививки культуры перипневмонии крупного рогатого скота в 
Акмолинской области и частью Тобольской губернии в 1909 г. 75,76

34



Прививки против повального воспаления легких рогатого скота в 86,87,
Семипалатинской и Семиреченской областях и в пределах Китая в 1910 г. 88,89,

90
Прижизненный гермафродитизм у кур 139,

180
Применение формалина при тимпаните овец 146
Программа частной патологии и терапии внутренних болезней домашних 
животных (крупных по преимуществу) 184
Простая и дешевая маска при осмотре санных лошадей 29
Простое средство от оводов 77
Противочумные прививки в Монголии в освещении «Сибирских 
Вопросов» 105
Птах1вництво в сшьському та мюькому господарст 179
Птицеводство 177
Развитие ветеринарного дела в Тобольской губернии в 1907 г. 58
Распространение повального воспаления легких крупного рогатого скота в 
Азиатской России и борьба с ним в данное время 62
Распространение повального воспаления легких крупного рогатого скота 
(pleuro-pneumonia contagiosa bovum) в Западной Сибири и Степном крае и 
меры борьбы с этой эпизоотией (с 1881 г. по 1909 г.) 78
Сборник рецептов Берлинских ветеринарных клиник 210
Северный олень. Домашнее животное полярных стран 155
Сибирская язва 200
Сибирская язва в Каннском уезде Томской губернии в 1906 г. 30
Скелеты ископаемых бизонов-зубров (bison priscus) в Тобольском 
губернском музее и в Тюменском музее Словцова 79
Скотоводство в Колымском округе Якутской области 106
Случай проникновения virus’а перипневмонии крупного рогатого скота из 
легких и плевры в подкожную межмышечную клетчатки 63
Смета прихода и расхода сумм Тобольского губернского музея на 1908 год 64 
Спирохетоз птиц в Австрии 202
Справочник птицевода 198
Страшная опасность 59
Суточное колебание нормальной температуры у лошадей и у крупного 
рогатого скота при зимнем стойловом содержании. 150
Сухоты свойскай жывёлы 190
Тобольская ветеринарно-фельдшерская школа 47
Туберкулез в мире животных (рогатого скота по преимуществу) 159,

169
Учение о повязках и применение их у мелких животных 204
Фельдшер на козлах! 31
Харьковский ветеринарный институт в 1904 г. 1
Чему и как нас учат в ветеринарных институтах? 16,17
Чему и как нас учат в Харьковском ветеринарном институте. И.
Клинические занятия 18

35



Чему нас учит опыт прививки при повальном воспалении легких крупного
рогатого скота на Александрийской ферме близ г. Каинска, Томской 
губернии 60
Чесотка домашнихъ животныхъ и птиц 171
Чесотка кроликовъ (Scabies cuniculi) 160
Чесотка собак и лисиц и меры борьбы с ней 194
Чествование проф. В. Г. Гутмана студентами в Юрьеве 12 апреля 1909 г. 65 
Чувствительность офтальмореакции при сапе 113,

114
Чума собак и лисиц 195
Эпизоотии оленей и борьба с ними 157
Эпизоотическое воспаление трахеи и гортани у лошади в Богородицком 
уезде Тульской губернии 115

36



ИМЕННОИ УКАЗАТЕЛЬ

Знаменский В. С. 115

Косминский П. А. 172

Кржишковский К. Н. 198

Никитин В. П. 198

Петрушевский В. Д. 155

37



Приложения
(обложки книг)

ъ —
' - 1

4
1

• *~nT i г~

!
ЬГ>01
и *.|

: |

4
е
< Щ
• щ

, ЩМ
- ■ I
* г

р
Л  н . л\ л  к  \ р  г: *» с  if

БОЛЕЗНИ
&-я к р о л и к о в

И З А ЙЦЕЕ
....
I If . .**

; -

it*} >, i,

t >« т v 4.)

Щ

« ,  О  Ж* о Ж «I___3 ___ 3

т

Макаревский, А. Н. Болезни кроликов и зайцев заразные по 
преимуществу : с 72 рис. / А. Н. Макаревский. -  4-е изд., испр. и доп. -  
Москва ; Ленинград : Кооперативное объединенное издательство, 1933. 
-  176 с . : ил.

38



p l
Й, H ftUu»<u»u|

, .• .v i , l  f.- 1 <
• »«■’%' ", '■'

,oof -Энн домашних •%., {
и KCM(u..tiHbtx птиц

* *
» ■ • « т  ,

<i .

I • •
• ! '•I .

I l l l l i  3 HJfVBtlUl
■ дцадок

< -/: H
- f л

Макаревский, A. H. Болезни домашних и комнатных птиц : в 3 ч. : для 
ветеринарных врачей, студентов, специалистов и птицеводов / А. Н. 
Макаревский. -  Харьков ; Екатеринослав Всеукраинское 
государственное издательство. -  1922. -  Ч. II и I I I : Болезни наружные и 
заразные болезни. -1922 . -  180 с

39



Макаревский, А. Н. Северный олень. Домашнее животное полярных 
стран (опыт изучения) : в 2 ч. / А. Н. Макаревский, В. Д. Петрушевский. 
-  Санкт-Петербург, 1909. -  VIII, [2], 76, [2] с . : 10 рис.

40



Макаревский, А. Н. Болезни домашних животных / А. Н. Макаревский, 
П. А. Косминский. -  Одесса : Государственное издательство Украины,
1922.-84  с.

41



Макаревский, А. Н. Чума собак и лисиц / А. Н. Макаревский -  Москва : 
Кооперативное объединенное издательство, 1931. -  30 с.

42



СОДЕРЖАНИЕ

ВСТУПЛЕНИЕ 3

КРАТКИЙ ОЧЕРК ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 5
А. Н. МАКАРЕВСКОГО

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ 7

СТАТЬИ 7

КНИГИ И БРОШЮРЫ 21

НАУЧНЫЕ РАБОТЫ, ВЫШЕДШИЕ ПОД РЕДАКЦИЕЙ И 25 
С ДОПОЛНЕНИЕМ А. Н. МАКАРЕВСКОГО

ПУБЛИКАЦИИ О А. Н. МАКАРЕВСКОМ 27

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ 30

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 37

ПРИЛОЖЕНИЕ (ОБЛОЖКИ КНИГ) 3 8

43



Компьютерная верстка Е. А. Алисейко

Составлен: 2014 г. Формат 60x84 1/16. 
Бумага офсетная. Уел. п. л.2,75 . Уч.-изд. л. 1,88.


	1-23
	24-44

